Eos vero quos ad tolerantiam passionum fortes Dei charitas reddit, nulla delectatio carnis, nulla voluptas male blanda corrumpit. Quoniam si non quid, sed propter quid patiamur, plurimum refert; non in eis est patientia qui æquanimiter patiuntur argentia, sed in eis tantum quos fortiter facit sustinere justitia....

Is ergo cui Dominus est animi fortitudo, nullis carnalibus desideris cedat, nullis voluptatibus acquiescat, ambitionem ac popularem gloriam vincat. Non eum pecuniæ amor addicat, non acerbitas passionum damnorumque subjiciat. Sit illi Deus laus tota, perfecta gloria, delectatio pura, spes certa, securitas firma, possibilitas sana, sanitas incorrupta, ut ei quicquid carnalibus placet, in hoc mundo displiceat; quicquid pretiosum videtur esse vilescat; quicquid nitidum futurorum contemplatione sordescat, nec ab his quæ jam per gratiam Dei elidit, se patiat elidi, quia et turpius videtur animum ab his vitiis vinci quæ vicerat, et nihil ei prodest aliquid superasse, si alicui quod neglexerit superare subjaceat, quando non ille fortis haberi soleat qui in adeundis laboribus periculisque claruerit, aut frenandis voluptatibus ac domandis institerit; sed ille magnus et sublimis, ille potens, atque dignus, fortitudinis appellatione censendus est, qui nihil sibi vitii rebellare aut domiari

permiserit, modo absit ignavia, ne nos id desperemus posse quod possumus; ab illa praesumptio vitiosa, ne nobis hoc quod per Dei gratiam possumus ascribamus. Quia sive de munere Dei, quo fortes efficitur desperemus, sive nos de nostra posibilitate jactemus, idonei ad resistendum vitis esse non possumus. Et utique animi fortitudo tam desperandi ignaviam debet excutere quam jactantiae contraire, LIX, 503.

- ALANUS DE INSULIS, CCX, 159.  
 ALCUINUS, abb., C, 944; CI, 640.  
 AMBROSIUS (S.), Mediolan. episc., XIV, 282, 1534, 1818; XV (prima parte) 57, 94 seqq, 246, 295.  
 ANSELMUS (S.), Cantuariensis. archiep., CLVIII, 596, 695.  
 AUGUSTINUS (S.), Hipp. episc., XXXII, 1253, 1522, 1529; XXXIV, 59; XXXV, 427, 477, 1066, 1184, 1388, 1498, 1797; XXXVII, 21; XXXVIII, 127, 629, 651, 671, 675.  
 BERNARDUS (S.), abb. Clarevallens., CLXXXV, 1164.  
 CYPRIANUS (S.), Carthag. episc., IV, 246, 321, 350, 358.  
 DROGO, cardinal. episc., CLXVI, 1536.  
 EADMERUS, monach., CLX, 582, 590, 620.  
 EUGYPIUS, abb., LXII, 564.  
 GERHOLDUS, Praeposit. Reichersperg., CXIII, 967.  
 GREGORIUS MAGNUS (S.), papa, LXXV, 777-779; LXXIX, 46, 559, 598.  
 GUIBERTUS, Gemblacensis abb., CCXI, 1510.  
 HALITGARIUS, Cameracens. episc., CV, 675.  
 HERVÆUS, Burgid. monach., CI, XXXI, 1118.  
 HIERONYMUS (S.), presbyt., XXII, 811, 820; XXIV, 936; XXVII, 972, 1074; XXVIII, 542.  
 HILARIUS (S.), Pictav. episc., IX, 954.  
 HILDEBERTUS, Turon. archiep., CLXXII, 1023, 1028.  
 HILDEGARDIS (sancta), abbatissa, CXCVII, 151, 201.  
 HUGO DE S. VICTORE, CLXXV, 1003; CI, XXVI, 607.  
 JULIANUS POMERIUS, LIX, 504, 509.  
 LACTANTIUS Firmic., VI, 579, 595, 594.  
 LEO MAGNUS (S.), papa, LIV, 457.  
 MARTINUS (S.) Legionens. presbyter., CCVIII, 442.  
 NICOLAUS, Clarevallens. monach., CXCVI, 1632.  
 ODO (S.), Cluniacens. abb., CXXXIII, 525.  
 PETRUS CANTOR, CCV, 506.  
 PETRUS LOMBARDO, magister Sententiarum, CXCI, 863.  
 RABANUS MAURUS, archiep., CX, 1116.  
 RATHERIUS, Veronens. episc., CXXXVI, 222.  
 RUPERTUS, abb. Tutiens., CLXVII, 1526, 1739, 1734; CLXVIII, 236, 359, 601, 650 1453; CLXIX, 1593, 1475, 1478.  
 TERTULLIANUS, Carth. presbyt., I, 534, 942.  
 VICTOR Vitiens., LVIII, 243, 263.

#### De temperantia.

Temperantia definitur a sancto Augustino: «Amor sese integrum Deo incorruptumque servans»: vel «Affectio coercens et cohibens appetitum ab his rebus, quæ tripliciter appetuntur;» vel: «Refrenatio cupiditatis ab his quæ temporaliter delectant.

Ex his definitionibus, quæ eodem recidunt describi potest temperantia virtus qua fit ut nihil eorum diligamus quæ temporaliter appetuntur et delectant; sed ex his ad vitam hujus atque officiorum necessitatem quantum satis est usurpemus, utentis modestia, non amantis affectu... Per ea quæ temporaliter appetuntur et delectant intelliguntur divitiæ, voluptates, honores, et quidquid cupiditas appetere potest.

Unde vult sermo divinus, aut Origenes, hom. vii, in Levit., sobrios in omnibus esse Domini sacerdotes, utpote qui ad Dei altare accedentes orare pro populo debeant, et pro alienis intervenire delictis, qui portionem in terra non habeant, sed ipse Dominus eorum portio sit... In ebrietatis aegritudine corpus simul et anima corrumpitur; spiritus pariter cum carne vitatur. Omnia membra debilitat, pedem, manum, linguam resolvit, oculos tenebrat, mentem velat oblivio, ita ut hominem ne nec esse sentiat. Habet ergo istud primo dedecoris corporalis ebrietas. Jam vero si discutiamus quot modis mens inebriatur humana, inveniemus ebrios etiam eos qui sibi sobrii videntur. Iracundia inebriat animam; furor vero eam plus quam ebriam facit, si quid tamen esse ebrietate amplius potest. Cupiditas et avaritia non solum ebrium, sed et rabidum hominem reddunt. Et obscenæ concupiscentiæ inebriant animam, sicut e contrario et sanctæ concupiscentiæ inebriant eam. Sed ebrietate sancta illa de qua dicebat quidam sanctorum: «Et poculum inebrians quam præclarum est...» Vide quanta sunt quæ inebriant

animam; et formido inebriat eam, et vana suspicio; invidia autem et livor supra omnem ebrietatem macerant eam.

At in temperantia est animi tranquillitas, studium mansuetudinis, moderationis gratia, honesti cura, et decoris consideratio spectatur et quaeritur.

Temperantia est socia ac familiaris mentis placiditati, proterviæ fugitane, ab omni aliena luxu; sobrietatem diligit, honestatem fovet, decorum illud requirit, temperantia resecat cupiditates.

Sed non illa solum laudabilis temperantia quæ parva est ciborum, sed etiam illa quæ concupiscentiæ.... Unde Paulus etiam in ipsis conjugis temperantiam docet; est enim) velut quidam adulter incontinens in matrimonio, qui legem apostolicam prævaricatur.... Imperas nobis continentiam... Da quod jubes, et jube quod vis... Tu nosti de hac re gemitum cordis mei et flamma oculorum meorum, S. August., lib. *De moribus Eccl.*

Temperantia temperantem facit, abstinentem, parcum, sobrium, moderatum, pudicum, tacitum, aertum, verendum. Hæc virtus, si in animo habitat, libidinem frenat, affectus temperat, desideria sancta multiplicat, vitiosa castigat, omnia intra nos confusa ordinat, ordinata corroborat, cogitationes pravæ removet, inserit sanctas, ignem libidinosæ voluptatis extinguit, animi teporem desiderio futuræ remunerationis accendit, mentem placida tranquillitate componit, et totam semper ab omni vitiorum tempestate defendit. Temperantia intemperantiam nostram ad honestum modum redigit in cibo ipso vel potu, ut contenti simus appositis, ne poscamus impudenter quod aut ille qui poscitur forte non habeat, aut alios quod desiderio nostro placet offendant, aut gulæ nostræ intemperans appetitus appareat; nec judicemus eos qui volunt cibis, quos ipsi percipimus abstinere, nec eis verecundiam faciamus qui ea quibus ipsi abstinemus forte percipiunt, et Deo gratias agunt, certi quod satis miserum sit aliquos de cibi vel potus perceptione damnare, aut nobis arrogare per abstinentiam sanctitatem, LIX, 502.

Temperantiæ est quod reverentiam senioribus exhibemus, æquales germanitus honoramus, junioribus gratiam paternæ dilectionis impendimus, quod præstamus loquenti seniori silentium, quod ipsis ad loquendum præstolamur imperium, quod non attollimus immoderatum in colloctionibus sonum, quod risu prorumpere non permittimus in cachinnum, quod nihil detrahimus, nec detrahentes æquanimitè sustinemus, scientes quod tam illi qui detrahunt, quam illi qui detrahentibus acquiescunt, vanitatis morbo corrupti sunt; qui ad hoc alios vitæ videri volunt, ut se commendent eorum comparatione quos carpunt, et videantur ea vitia non habere, quæ malitiose in aliis reprehendunt; quod malum temperantia tollit, cui qui servire voluerit, non quod reprehendat in fratribus, sed unde Deum laudet attendit. Ac per hoc ipsius temperantiæ est, quod non solum temperantes in omnium membrorum officiis sumus, sed etiam quod omnia libenter quæ nos moderatos ac sobrios faciunt observamus, LIX, 503.

- ALANUS DE INSULIS, CCX, 161, 475.  
 ALCUINUS, abb., CI, 640.  
 AMBROSIUS (S.), episc., XIV, 218, 601, 602; XV, (pars prima) 57, 246, 295, 1197, 1198.  
 ANSELMUS (S.), Havelbergensis. episc., CLXXXVIII, 1110.  
 AUGUSTINUS (S.), Hipp. episc., XXXII, 711, 964, 1189, 1235, 1223, 1526; XXXIII, 591; XXXV, 1066; XXXVII, 21; XXXVIII, 127, 626.  
 BERNARDUS (S.), abb., Clarevallensis, CLXXXII, 909.  
 EADMERUS, Cantuar. monach., CLIX, 582.  
 EUGYPIUS, abb., LXII, 565.  
 GREGORIUS MAGNUS (S.), pap., LXXV, 170.  
 HALITGARIUS, Cameracens. episc., CVI, 676.  
 HILDEBERTUS, Turonens. archiepisc., CLXXI, 164, 1034, 1044.  
 HUGO DE S. VICTORE, CLXXVI, 1003, 1052.  
 ISIDORUS (S.), Hispalens. episc., LXXXIII, 63, 95.  
 JULIANUS POMERIUS, LIX, 467, 469, 502, 509.  
 OTHLONUS, presbyt. et monach. Ratisbonens., CXLVI, 264.  
 PETRUS CANTOR, CCV, 507.  
 RABANUS MAURUS, archiepisc., Mogunt., CLX, 256, 257; CX, 1117.  
 RUPERTUS, abb. Tutiens., CLXIX, 1589.  
 THOMAS Cisterciensis, et Joan. Algrinus cardin., CCVI, 117.

#### DE SEPTEM DONIS SPIRITUS SANCTI.

EADMERUS, Cantuariensis. monach. — Septem sunt dona

Spiritus sancti, videlicet timor, pietas, scientia, fortitudo, consilium, intellectus, sapientia. Horum autem donorum timor est primum, aliorumque velut fundamentum. Hunc namque Spiritus sanctus mentis in campo supponit, aliaque dona suo in ordine velut in ædificio superimponit. Prius mentem metuere facit, ne pro peccatis suis separetur a Deo, et in penis inferni cum diabolo torqueatur. Hinc demum timori superimponit pietatem, cum menti sic metuenti sui ipsius aspirat compassionem, pieque recolere facit quam miser erit si a Deo separata, et in inferno cum diabolo fuerit tora. Dehinc vero scientiam superimponit pietati, cum mens quæ sic timet, sibi que compatitur, quo valeat modo salvari scrutatur, eique Spiritus sanctus huius rei cognitionem largitur. Exinde autem fortitudinem superimponit scientiæ, cum mens pavida, sibi que compatiens, jamque quid agere debeat sciens, sit fortis Spiritus sancti dono ad operandum quæ didici, quibusque salvari se posse confidit. Post hæc vero consilium fortitudini superædificat, cum mens jam fortis ad operandum, quæ pie timendo scit esse faciendam, suo experimento didicit Spiritus sancti gratia quid de his omnibus aliis consulere debeat, CLIX, 680.

Hoc autem quinque Spiritus sancti dona ad activam, duo vero quæ sequuntur, id est intellectus et sapientia, ad contemplativam pertinent vitam. Ipse tamen Spiritus sanctus primis quinque superimponit, ut suorum ædificium donorum possit omnino compleri. Postquam enim Spiritus sanctus mentem facit paventem sibi que compatiens, et ea quæ scit esse facienda fortiter operantem, et de ipsis sui exemplo aliis consulentem, accendit eandem ad intelligendum cur hæc vel illa Deus præcipit, cur homo, licet alteri homini benefaciat, nullam ab eo remunerationem exigere debeat. Quorum ut intellectum Spiritus sanctus menti aspirat, ad postremum etiam sapientiam superaccumulat, cum quod videlicet intelligit, sit sibi sapidum atque dulcissimum, soloque rectitudinis amore sequitur quod intelligit esse sequendum. Ab hac tamen sapientia, quam extremam posuimus Spiritus sanctus dona sua dinumerare per Prophetam incipit, et usque ad timorem, a quo ceptimus ascendere, dinumerando descendit. Unde notandum quod nobis innuit descendendo quomodo ex istis donis construat in nobis ædificium ascendendo. Hoc igitur ædificio ita composito, Spiritus sanctus in eo residet, totamque familiam domus interioris, id est omnes animæ sensus regit et ad obsequium disponit, CLIX, 681.